青龙满族自治县人力资源和社会保障局（2025年版）

权责清单动态调整情况的说明
按照市权责清单编制联席会议《关于进一步做好政府部门权责清单有关工作的通知》要求，我局已完成动态调整工作，现将有关情况说明如下：

对照市县乡政府部门权责清单通用指导目录（2024年版），结合乡镇（街道）履职事项清单和法律法规“立改废”等情况及我局实际，我单位行政处罚事项减少6项，增加1项，调整1项（变为2项）;行政确认事项增加3项，减少3项；行政备案事项增加5项；其他类事项增加3项，减少6项。具体变动如下：

一、行政处罚事项

（一）行政处罚事项增加目录：

1、对从事劳动能力鉴定的组织或者个人提供虚假鉴定意见、虚假诊断证明、收受当事人财物行为的处罚。
（二）行政处罚事项减少目录：
1、对用人单位未按时足额缴纳社会保险费行为的处罚。

2、对用人单位未为劳动者办理就业登记行为的处罚。

3、对用人单位聘雇或者接受被派遣台、港、澳人员，未为其办理就业证或未办理备案手续的处罚。

4、对用人单位与聘雇台、港、澳人员终止、解除劳动合同或者台、港、澳人员任职期满，用人单位未办理就业证注销手续的处罚。

5、对未经许可和登记，擅自从事职业中介活动的处罚。
6、对用人单位违反《招用技术工种从业人员规定》招用未取得相应职业资格证书的劳动者从事技术工种工作的处罚。
（三）行政处罚事项调整目录：
调整前：对无理抗拒、阻挠劳动保障行政部门依照本条例的规定实施劳动保障监察、不按照劳动保障行政部门的要求报送书面材料,隐瞒事实真相,出具伪证或者隐匿、毁灭证据、经劳动保障行政部门责令改正拒不改正,或者拒不履行劳动保障行政部门的行政处理决定行为的处罚。

调整后：1、对无理抗拒、阻挠实施劳动保障监察的处罚。

2、不按照劳动保障行政部门的要求报送书面材料,隐瞒事实真相,出具伪证或者隐匿、毁灭证据、经劳动保障行政部门责令改正拒不改正,或者拒不履行劳动保障行政部门的行政处理决定行为的处罚。

二、行政确认事项

（一）行政确认事项增加目录：
1、参保企业职工提前退休核准。

2、省级及以上表彰奖励获得者、记一等功奖励人员增发荣誉津贴核准。

3、职工基本养老保险待遇核准。
（二）行政确认事项减少目录：

1、企业基本养老保险缴费基数核定。

2、社会保险费申报核定。

3、企业职工退休核查核准。

三、行政备案事项

（一）行政确认事项增加目录：

1、事业单位岗位设置方案核准备案。

2、事业单位岗位聘用情况审核备案。

3、各县（区）和市属事业单位公开招聘实施方案核准备案。

4、事业单位（机关工勤）工作人员考核、奖励、处分备案。

5、事业单位人员调配审批备案。

四、其他类事项
（一）其他类事项增加目录：

1、流动人员人事档案的接收与转递。

2、发放职称类全国统考证书。

3、事业单位工作人员申诉、再申诉办理。
（二）其他类事项减少目录：
1、签订企业职工档案委托保管协议书。

2、中专以上毕业生接收手续办理。

3、个人申请创业担保贷款。

4、小微企业申请创业担保贷款。

5、创业担保贷款（奖补资金）申请。

6、境外就业和对外劳务合作人员换发技能人员职业资格证书申请。

青龙满族自治县人力资源和社会保障局                              2025年8月27日